Арбитражный суд Волгоградской области

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

 

город  Волгоград

«28»  апреля 2023 г.

Дело № А12-33650/2022

 резолютивная часть решения оглашена 24.04.2023 

 

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи Троицкой Н.А, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,  рассмотрев в  судебном заседании дело по исковому заявлению индивидуального предпринимателя ФИО2 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 313344303900107), индивидуального предпринимателя ФИО9 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 319344300010821), индивидуального предпринимателя ФИО3 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 319507400032146), индивидуального предпринимателя ФИО4 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 319344300015271), индивидуального предпринимателя ФИО5 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 319344300063719), индивидуального предпринимателя ФИО6 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 315344300067780), индивидуального предпринимателя ФИО7 (ИНН 

<

***>, ОГРНИП 320508100240521) к обществу с ограниченной ответственностью "Аккорд" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о взыскании задолженности,

 

при участии в судебном заседании 

от истцов – ФИО8 представитель по доверенности 

от ответчика – не явились, извещены

 

В арбитражный суд Волгоградской области поступило исковое заявление индивидуального предпринимателя ФИО2, индивидуального предпринимателя ФИО9 , индивидуального предпринимателя ФИО3 , индивидуального предпринимателя ФИО4 , индивидуального предпринимателя ФИО5 , индивидуального предпринимателя ФИО6 , индивидуального предпринимателя ФИО7  к обществу с ограниченной ответственностью "Аккорд" о  взыскании задолженности по агентским договорам, в котором , с учетом заявления в порядке ст. 49 АПК РФ  истцы просят взыскать: 

1.               Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО2 задолженность по агентскому договору № СОИ-63/18 от 18.10.2018 г. в размере 60 836 (Шестьдесят тысяч восемьсот тридцать шесть) рублей 44 копейки.

2.               Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО2 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11 января 2021 года по 09 ноября 2022 года в размере 2 272 (Две тысячи двести семьдесят три) рубля 45 копеек.

3.               Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО2 расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 524 (Две тысячи пятьсот двадцать четыре) рубля.

4.               Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО9 задолженность по агентскому договору № СОИ-65/18 от 15.02.2018 г. в размере 157 810 (Сто пятьдесят семь тысяч восемьсот десять) рублей 44 копейки.

5.               Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО9 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11 января 2021 года по 09 ноября 2022 года в размере 5 286 (Пять тысяч двести восемьдесят шесть) рублей 66 копеек.

6.              Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО9 расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 893 (Пять тысяч восемьсот девяносто трех) рублей.

7.              Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО3 задолженность по агентскому договору №СОИ-67/18 от 15.02.2018 г. в размере 65 076 (Шестьдесят пять тысяч семьдесят шесть) рублей 96 копеек.

8.              Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11 декабря 2021 года по 09 ноября 2022 года в размере 2 409 рублей (Две тысячи четыреста девять) рублей 64 копейки.

9.              Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО3 расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 699 (Две тысячи шестьсот девяносто девять)рублей.

10.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО4 задолженность по агентскому договору № СОИ-64/18 от 15.02.2018 г. в размере 65 704 (Шестьдесят пять тысяч семьсот четыре) рубля 68 копеек.

11.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО4 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11 декабря 2021 года по 09 ноября 2022 года в размере 2 430 (Две тысячи четыреста тридцать) рублей 58 копеек.

12.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО4 расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 725 (Две тысячи семьсот двадцать пять) рублей;

13.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО5 задолженность по агентскому договору № СОИ-3/19 от 01.06.2019 г. в размере 48 262 рубля (Сорок восемь тысяч двести шестьдесят два) рубля 30 копеек.

14.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО5 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11 января 2021 года по 12 марта 2022 года в размере 259 (Двести пятьдесят девять) рублей 57 копеек.

15.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО5 расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 000 (Две тысячи) рублей.

16.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО6 задолженность по агентскому договору №СОИ-62/18 от 15.02.2018 г. в размере 60 836 (Шестьдесят тысяч восемьсот тридцать шесть) рублей 44 копейки.

17.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО6 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11 января 

2021 года по 09 ноября 2022 года в размере 2 273 (Две тысячи двести семьдесят три) рубля 45 копеек.

18.                 Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО6 расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 524 (Две тысячи пятьсот двадцать четыре) рубля.

19.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО7 задолженность по агентскому договору № СОИ-6/20 от 01.07.2020 г. в размере 61 200 (Шестьдесят одна тысяча двести) рублей 72 копейки.

20.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО7 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11 января 2021 года по 09 ноября 2022 года в размере 2 050 (Две тысячи пятьдесят) рублей 23 копейки.

21.                Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «АККОРД» в пользу Индивидуального предпринимателя ФИО7 расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 530 (Две тысячи пятьсот тридцать) рублей.

Ответчиком суду  не предоставлен отзыв на исковые заявления,  в судебное заседание ответчик не явился, извещен. 

В судебном заседании представитель истца поддержал исковые требования в полном объеме.

Изучив материалы дела, доводы искового заявления, выслушав представителя истцов, арбитражный суд пришёл к следующим выводам.

 

              Как следует из материалов дела, ФИО2 принадлежат на праве собственности следующие объекты недвижимости, расположенные в здании Торгового центра «Юбилейный»:

-     нежилое помещение, назначение: нежилое, площадь: общая 83,5 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5408, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный»;

-    1670/96100 долей в праве собственности (пропорциональные 16,7 кв.м.) на нежилое помещение площадью 961,0 кв.м., кадастровый номер 34:34.080096:5212, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный».

Между ООО «Аккорд» и ИП ФИО2 заключен агентский договор №СОИ-63/18 от 18.10.2018г. (с учетом дополнительного соглашения от 18.10.2018г.).

            ФИО9 принадлежат на праве собственности следующие объекты недвижимости, расположенные в здании Торгового центра «Юбилейный»:

-                 нежилое помещение, назначение: нежилое, площадь: общая 74,7 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5424, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный»;

-      нежилое помещение, назначение: нежилое, площадь: общая 33,6 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5418, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный»;

-                2166/96100 долей в праве собственности (пропорциональные 21,66 кв.м.) на нежилое помещение площадью 961,0 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5212, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный».

Между ООО «Аккорд» и ИП ФИО9 заключен агентский договор №СОИ-65/18 от 15.02.2018г.

          ФИО3 принадлежат на праве собственности следующие объекты недвижимости, расположенные в здании Торгового центра «Юбилейный»:

-                  нежилое помещение, назначение: нежилое, площадь: общая 31,1 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5427, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный»;

-              622/96100 долей в праве собственности (пропорциональные 6,22 кв.м.) на нежилое помещение площадью 961,0 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5212, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный».

Между ООО «Аккорд» и ИП ФИО3 заключен агентский договор №СОИ-67/18 от 15.02.2018г. (с учетом дополнительного соглашения от 15.02.2018г.).

            ФИО4 принадлежат на праве собственности следующие объекты недвижимости, расположенные в здании Торгового центра «Юбилейный»:

-                 нежилое помещение, назначение: нежилое, площадь: общая 31,4 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5426, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный»;

-              628/96100 долей в праве собственности (пропорциональные 6,28 кв.м.) на нежилое помещение площадью 961,0 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5212, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный».

Между ООО «Аккорд» и ИП ФИО4 заключен агентский договор №СОИ-64/18 от 15.02.2018г. (с учетом дополнительного соглашения от 15.02.2018г.).

              ФИО5 принадлежат на праве собственности следующие объекты недвижимости, расположенные в здании Торгового центра «Юбилейный»:

-                 нежилое помещение, назначение: нежилое, площадь: общая 33,3 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5411, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный»;

667/96100 долей в праве собственности (пропорциональные 6,67 кв.м.) на нежилое помещение площадью 961,0 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5212, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный».

Между ООО «Аккорд» и ИП ФИО5 заключен агентский договор №СОИ-3/19 от 01.06.2019г. (с учетом дополнительного соглашения от 01.06.2019г.).

            ФИО6 принадлежат на праве собственности следующие объекты недвижимости, расположенные в здании Торгового центра «Юбилейный»:

-                  нежилое помещение, назначение: нежилое, площадь: общая 83,5 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5409, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный»;

-                 1670/96100 долей в праве собственности (пропорциональные 16,7 кв.м.) на нежилое помещение площадью 961,0 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5212, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный».

Между ООО «Аккорд» и ИП ФИО6 заключен агентский договор №СОИ-62/18 от 15.02.2018г. (с учетом дополнительного соглашения от 15.02.2018г.).

            ФИО7 принадлежат на праве собственности следующие объекты недвижимости, расположенные в здании Торгового центра «Юбилейный»:

-    нежилое помещение, назначение: нежилое, площадь: общая 42,0 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5425, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный»;

-     840/96100 долей в праве собственности (пропорциональные 8,4 кв.м.) на нежилое помещение площадью 961,0 кв.м., кадастровый номер 34:34:080096:5212, расположенное на втором этаже Торгового центра «Юбилейный».

Между ООО «Аккорд» и ИП ФИО7 заключен агентский договор №СОИ-6/20 от 01.07.2020г. (с учетом дополнительных соглашений от 23.07.2012г., 03.08.2020г.).

             Согласно АГЕНТСКИМ ДОГОВОРАМ ПРИНЦИПАЛЫ поручают, а АГЕНТ обязуется совершать от своего имени, но за счет ПРИНЦИПАЛОВ юридические и фактические действия, в том числе:

1)                 Коммунальное обслуживание Торгового центра «Юбилейный», где ПРИНЦИПАЛАМ принадлежат на праве собственности нежилые помещения;

2)                 Ведение расчетов с арендаторами, в том числе: заключать с арендаторами договоры аренды, выступать агентом по заключению договоров со специализированными организациями, с арендаторами;

3)                 Содержание общего (не принадлежащего на праве собственности Принципалу) имущества Торгового центра «Юбилейный»;

4)                 Техническое обслуживание помещений Торгового центра «Юбилейный»;

5)                 Рекламное обеспечение.

Согласно пункту 1.4.2. агентских договоров, заключенных с ИП ФИО7, ИП ФИО4, ИП ФИО5, пункту 1.5.2. агентских договоров, заключенных с ИП ФИО3, ИП ФИО9, ИП ФИО6, ИП ФИО2, АГЕНТ обязан ежемесячно не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять ПРИНЦИПАЛАМ письменный Отчет о ходе исполнения поручений, с отражением доходов и расходов с приложением необходимых подтверждающих документов, а также копии вновь заключенных договоров. Вместе с Отчетом Агент предоставляет ПРИНЦИПАЛАМ Акт об оказании агентских услуг.

Согласно пункту 1.5.2. агентских договоров, заключенных с ИП ФИО7, ИП ФИО4, ИП ФИО5, пункту 1.6.1. агентских договоров, заключенных с ИП ФИО3, ИП ФИО9, ИП ФИО6, ИП ФИО2, ПРИНЦИПАЛЫ обязаны своевременно рассматривать Отчеты АГЕНТА и оформлять Акты об оказании агентских услуг, а также извещать АГЕНТА о наличии возражений по Отчету и/или объему прилагаемых документов в течение пяти рабочих дней с момента получения Отчета. При не извещении АГЕНТА ПРИНЦИПАЛАМИ в указанный срок о наличии возражений Отчет считается принятым как по объему, так и по содержанию, а Акту об оказании агентских услуг - акцептован.

Согласно пункту 2.2. агентских договоров, заключенных с ИП ФИО2, ИП ФИО3, ИП ФИО4, ИП ФИО5, ИП ФИО6, Денежные средства (полученные АГЕНТОМ от всех арендаторов помещений второго этажа Торгового центра «Юбилейный» (находящихся в управлении АГЕНТА пропорционально площади принадлежащих Принципалу помещений на таком этаже) за период с первого по последнее число предыдущего месяца в соответствии с договорами аренды, за вычетом причитающегося АГЕНТУ вознаграждения, АГЕНТ переводит на счет принципала ежемесячно, в период с 5-го (пятого) по 10 (десятое) число отчетного месяца в безналичной форме.

Согласно пункту 2.2. агентских договоров, заключенных с ИП ФИО7, ИП ФИО9, денежные средства, полученные АГЕНТОМ от арендаторов за период с первого по последнее число предыдущего месяца в соответствии с договорами аренды, за вычетом причитающегося АГЕНТУ вознаграждения, АГЕНТ переводит на счет принципала ежемесячно, в период с 5-го (пятого) по 10 (десятое) число отчетного месяца в безналичной форме.

              Во исполнение АГЕНТСКИХ ДОГОВОРОВ АГЕНТОМ заключены следующие договоры о передаче в аренду нежилых помещений, расположенных на втором этаже Торгового центра:

Договор аренды №114/Ю от 24.10.2018г. с ИП ФИО10 (ИНН 

<

***>),

Договор аренды №177/Ю от 01.09.2019г. с ИП ФИО11 (ИНН 

<

***>,

Договор аренды №226/Ю от 01.06.2020г. с ИП ФИО12 (ИНН 

<

***>),

Договор аренды №242/Ю от 01.11.2020г. с ИП ФИО13 (ИНН 

<

***>),

Договор аренды №87/Ю от 28.09.2018г. с ИП ФИО14 (ИНН 

<

***>),

Договор аренды №F19/12 от 02.04.2019г. с ООО «Фактор» (ИНН 

<

***>),

Договор аренды нежилого помещения б/н от 16.10.2020г. с АО «Глория Джинс» (ИНН 

<

***>).

             В нарушение условий АГЕНТСКИХ ДОГОВОРОВ АГЕНТОМ не направлены в адрес ПРИНЦИПАЛОВ Отчеты о ходе исполнения поручений и Акты об оказании агентских услуг за периоды с 1 декабря 2021 года по 31 января 2022 года (в адрес ИП ФИО4 отчеты не были направлены за периоды с 1 ноября 2021 года по 31 января 2022 года) и не исполнена обязанность по перечислению, полученных арендных платежей.

19 февраля 2022 года Истцом ИП ФИО5, 08 ноября 2022 года остальными Соистцами направлены претензии в адрес Ответчика с требованием оплатить Соистцам задолженность по АГЕНТСКИМ ДОГОВОРАМ и проценты за пользование денежными средствами.

Претензии оставлены Ответчиком без ответа.

В соответствии с частью 4 статьи 424 Гражданского Кодекса Российской Федерации В случаях, когда в возмездном договоре цена не предусмотрена и не может быть определена исходя из условий договора, исполнение договора должно быть оплачено по цене, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за аналогичные товары, работы или услуги.

Истцы в последний раз получали арендные платежи от ООО «Аккорд» в следующих размерах и следующие сроки:

ИП ФИО2 - в размере 60 836,44 рублей (платежное поручение №1167 от 24.12.2021г. за ноябрь 2021 года);

ИП ФИО3 - размере 21 692,32 рублей (платежное поручение №1042 от 15.11.2021г. за октябрь 2021 года);

ИП ФИО9 - в размере 78 905,22 рублей (платежное поручение №1168 от 24.12.2021г. за ноябрь 2021 года);

ИП ФИО4 - в размере 21 901,56 рубль (платежное поручение №1044 от 15.11.2021г. за октябрь 2021 года);

ИП ФИО5 - в размере 24 262,30 рубля (платежное поручение №1172 от 24.12.2021г. за ноябрь 2021 года);

ИП ФИО6 - в размере 60 836,44 рублей (платежное поручение №1158 от 20.12.2021г. за ноябрь 2021 года);

ИП ФИО7 - в размере 30 600,36 рублей (платежное поручение №1174 от 24.12.2021г. за ноябрь 2021 года).

Поскольку Ответчиком не представлено доказательств перечисления денежных средств в пользу ИП ФИО2, ИП ФИО9, ИП ФИО5, ИП ФИО6, ИП ФИО7 за период декабрь 2021г. и январь 2022г. (ИП ФИО4, ИП ФИО3 за период ноябрь 2021 года - январь 2022 года), то указанные арендные платежи необходимо взять за основу для расчета исковых требований Истцов к Ответчику, и расчет которых был приведен изначально исходя из указанных платежей в Расчете задолженности, подлежащей взысканию с ООО «Аккорд»  пользу Соистцов от 12.12.2022г. 

В соответствии с частью 3.1 статьи 70 АПК РФ предусмотрено, что обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных требований.

В соответствии со ст.1005 ГК РФ по агентскому договору одна сторона (агент) обязуется за вознаграждение совершать по поручению другой стороны (принципала) юридические и иные действия от своего имени, но за счет принципала либо от имени и за счет принципала.

По сделке, совершенной агентом с третьим лицом от своего имени и за счет принципала, приобретает права и становится обязанным агент, хотя бы принципал и был назван в сделке или вступил с третьим лицом в непосредственные отношения по исполнению сделки.

В силу ст.1011 ГК РФ к отношениям, вытекающим из агентского договора, соответственно применяются правила, предусмотренные главой 49 или главой 51 настоящего Кодекса, в зависимости от того, действует агент по условиям этого договора от имени принципала или от своего имени, если эти правила не противоречат положениям настоящей главы или существу агентского договора.

Как указано в ст.974 ГК РФ обязанностью поверенного является передача доверителю без промедления всего полученного по сделкам, совершенным во исполнение поручения.

Согласно ст.1008 ГК РФ в ходе исполнения агентского договора агент обязан представлять принципалу отчеты в порядке и в сроки, которые предусмотрены договором.

Суд учитывает, что в части определения размера невыплаченных истцам ответчиком сумм между сторонами фактически отсутствует спор. 

Положениями ст.11 ГК РФ закреплена судебная защита нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов. Защита гражданских прав осуществляется перечисленными в ст.12 ГК РФ. 

Поводом для обращения с иском по настоящему делу послужило неисполнение ответчиком своих обязательств по агентским договорам, предметом которых являлось совершение ответчиком (Агентом) юридических и иных действий в отношении недвижимого имущества истцов (Принципалов), в том числе осуществление поиска и заключения договоров с арендаторами, ведение с ними расчетов в объеме, указанном в п.п.1.1.10 агентских договоров.

Указанный способ защиты права вытекает из положений ст.12 ГК РФ, представляя собой присуждение к исполнению обязанности в натуре.

Согласно ст.307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

В соответствии с п.1 ст.421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

В силу ст.431 ГК РФ при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. 

В силу ст.1011 ГК РФ к отношениям, вытекающим из агентского договора, соответственно применяются правила, предусмотренные главой 49 или главой 51 настоящего Кодекса, в зависимости от того, действует агент по условиям этого договора от имени принципала или от своего имени, если эти правила не противоречат положениям настоящей главы или существу агентского договора.

В соответствии со ст. 608 ГК РФ право сдачи имущества в аренду принадлежит его собственнику. Арендодателями могут быть также лица, управомоченные законом или собственником сдавать имущество в аренду. 

Таким образом, агент может быть арендодателем при наличии агентского договора, предоставляющего ему соответствующие полномочия. 

Право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона (п. 1 ст. 382 Гражданского кодекса РФ). 

 

В соответствии со ст.309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

С учетом изложенного, исковые требования в части взыскания задолженности по агентским договорам являются обоснованным и подлежащим удовлетворению.

 

Также истцы просили взыскать с ответчика неустойку за нарушение сроков перечисления денежных средств, установленных агентскими договорами.

В соответствии со ст.330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Пунктом 4 ст.395 ГК РФ предусмотрено, что в случае, когда соглашением сторон предусмотрена неустойка за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежного обязательства, предусмотренные данной статьей проценты не подлежат взысканию, если иное не предусмотрено законом или договором.

На основании приведенных норм права и разъяснений, поскольку сторонами при заключении договоров не  согласована договорная неустойка , взысканию с ответчика может подлежать  неустойка исчисленная по ст. 395 ГК РФ. 

Расчет неустойки судом проверен и признан верным. 

Распределение судебных расходов между лицами, участвующими в деле, предусмотрено статьей 110 АПК РФ. В силу пункта 1 данной статьи судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Настоящее решение  выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети "Интернет".

По ходатайству указанных лиц копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

 

 

Руководствуясь ст. ст. 110,  167-170   Арбитражного процессуального кодекса РФ, суд

                                                     Р Е Ш И Л:

 

 

              Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аккорд» в пользу индивидуального предпринимателя ФИО2  задолженность 60 836,44 рубля, проценты 2 272,45 рублей, госпошлину 2 524 рубля. 

              Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аккорд» в пользу индивидуального предпринимателя  ФИО9 задолженность 157 810,44 рубля,  проценты 5 286,66  рублей, госпошлину 5 893 рубля.

              Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аккорд» в пользу индивидуального предпринимателя  ФИО3 задолженность 65 076,96 рублей,  проценты 2 409,64 рубля, госпошлину 2 699 рублей.

              Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аккорд» в пользу индивидуального предпринимателя  ФИО4  задолженность 65 704,68 рублей,  проценты 2 430,58 рублей, госпошлину  2 725  рублей.

              Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аккорд» в пользу индивидуального предпринимателя  ФИО5  задолженность 48 262,30  рублей,  проценты 259,57  рублей, госпошлину  2000 рублей.

              Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аккорд» в пользу индивидуального предпринимателя  ФИО6 задолженность 60 836,44   рубля,  проценты  2 273,45 рублей, госпошлину  2 524 рубля.

              Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Аккорд» в пользу индивидуального предпринимателя  ФИО7 задолженность 61 200,72 рубля  проценты  2 050,23 рубля, госпошлину  2 530 рублей.

 

       

 

        Исполнительный лист выдается по ходатайству взыскателя или по его ходатайству направляется для исполнения непосредственно арбитражным судом ( ч. 3 ст. 319 АПК РФ). 

 

       Решение может быть обжаловано в установленном законом порядке в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Волгоградской области.

СУДЬЯ                                                                                                     Н.А. Троицкая